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„Ke komu se jednotlivci hlásí, nebo kam se zařazují je otázka komplikovaná a řada

aktérů ji ani sama pro sebe nemusí mít vyřešenou. Právě příslušníci menšin a

migračních skupin v této oblasti často tápou. Otevřenost této otázky jim může

připadat frustrující a mohou se snažit na ni odpovědět. Jindy ji však mohou

ignorovat a identifikovat se výhradně jako obyvatelé určitého státu, města,

pracovníci určitého podniku, členové rodiny. Členovi migrační skupiny nemusí

situaci vyřešit ani okolnost, že se identifikuje s majoritním obyvatelstvem.“

Zdeněk Uherek: Etnická identita a její manifestace
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1. ÚVOD

Jak je patrné z názvu, tématem této práce bude etnokulturní identita Romů žijících

v Neratovicích. Hlavním podnětem při volbě tématu pro mě byly především

výsledky Sčítání lidu, domů a bytů z roku 2001, kdy se v České republice k romské

národnosti přihlásilo pouhých 11 746 lidí. Zajímalo mne, jaké byly důvody a příčiny

toho, že se Romové ve své většině deklarovali jako Češi nebo Slováci, a do jaké míry

toto nepříhlášení se k romství odráží skutečný stav romského etnokulturního vědomí

u konkrétních jedinců.

Daný problém jsem se rozhodla řešit na příkladu romské městské populace

v Neratovicích. Zpočátku jsem předpokládala, že místní Romové tvoří do jisté míry

provázanou skupinu a tudíž bude i možno hovořit o společně konstruované

etnokulturní identitě těchto lidí. Výzkum však již v počátku odhalil, že romská

populace v Neratovicích je diferencovaná. Jedinou skupinou, která koncept romství

vnímá jako sociálně integrační faktor, jako důvod pro navazování a udržování

skupinových vazeb, se ukázala skupina místních starousedlých romských elit.

S respondenty z řad romských elit jsem vedla opakované polořízené rozhovory, které

se týkaly především jejich konceptů, jež by se daly definovat jako etnické a kulturní

identity, tedy znalostí romského jazyka, dějin, romské sociální problematiky,

deklarace jejich národnosti, jejich aktivit v rámci komunity, kontaktů s ostatními

Romy i Neromy atd.

Jelikož právě romské elity svou etnickou a především kulturní identitu nejen

deklarují, ale i žijí (resp. manifestují)1, nebo ještě lépe: prožívají, mohla jsem jejich

výpovědi konfrontovat se zúčastněným pozorováním, postihnout a pokusit se

vysvětlit případnou obsahovou a výpovědní různorodost těchto dat, a především

pak možné důvody tohoto nesouladu mezi deklarovaným a žitým.

1 Srovnej s: „Etnická a skupinová (a v další poloze i národně-politická) identita může, ale nemusí být intimně
prožívanou emocí a sentimentem. V řadě případů její nositelé vědomě a záměrně hledají a vytvářejí příležitosti,
aby ji mohli deklarovat. Mezi projevy, jež vedou k naplňování a potvrzování vlastní etnické/skupinové/národně-
politické identity, patří cílená účast na životě skupiny a podíl na jejích aktivitách. Bittnerová, D., Moravcová, M.
(2005), s. 10
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A právě toto bylo hlavním záměrem mé práce, která se nijak netají tématickou (tj.

etnokulturní identita Romů v jednotlivých městech České republiky) a praktickou

(zaměření otázek a způsob organizace získaných dat) inspirací knihou D. Bittnerové

a M. Moravcové Kdo jsem a kam patřím? (2005), která se rovněž zabývá problematikou

identit národnostních menšin a etnických komunit na území České republiky.

Samostatný oddíl knihy se věnuje identitě Romů v několika českých městech,

přičemž jako východisko zde byla použita empirická data získaná výhradně

prostřednictvím polořízených rozhovorů (bez následné komparace s daty jiné

povahy a původu). Mnou předkládaný projekt jde ještě o krok dále: data získaná na

základě polořízených rozhovorů komparuje s daty získanými v průběhu

zúčastněných pozorování, analyzuje je, hledá rozdíly a jejich možná vysvětlení.

Zjednodušeně řečeno: zatímco kniha spoléhá pouze na data „jednoho typu“ a tyto do

značné míry zobecňuje (předestírám, že ani já se určité míře generalizace nevyhnu),

můj projekt z dat získaných během rozhovorů pouze vychází a na základě jejich

analýzy klade další otázky, přičemž odpovědi na ně hledá v životní praxi Romů.

Hlavním přínosem práce (a zároveň v jistém ohledu i její slabinou) je lokální

ukotvení pohledu a mikroperspektiva výzkumu, které sice umožňují detailní znalost

problematiky v dané lokalitě a navázání otevřených a hlubších vztahů s respondenty

(jejichž počet je nutně omezený), ale současně znesnadňují vyvození obecně platných

závěrů.

Tato práce téma etnokulturní identity romských elit v Neratovicích nijak plně

nevyčerpává, naopak, pouze ho otevírá. V dalším kroku by bylo velmi zajímavé

komparovat má zjištění a závěry s výpověďmi ostatních neratovických Romů, ale i

např. s romskými elitami z jiných českých měst.
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2. METODA

Vlastní terénní výzkum probíhal od ledna do června 2007 ve městě Neratovice.

Samotnému výzkumu v terénu předcházelo studium dostupné a relevantní literatury

k tomuto tématu, především pak takové, která se přímo vztahuje k České republice

nebo středoevropskému (resp. východoevropskému) regionu. Kromě výše zmíněné

knihy Kdo jsem a kam patřím?, jejíž přínos pro mě byl především praktický, a to

především z hlediska organizace dat a následně i jednotlivých kapitol, pro mě byly

z obsahového hlediska zvláště podnětné především práce Marka Jakoubka a jeho

kolegů, a dále také sborník Romové v České republice. Z antropologicky –

metodologického hlediska to pak byly především knihy Michaela Stewarta Čas

Cikánů a Patricka Williamse The Gypsy World o romské identitě.

Téma výzkumu se v průběhu provádění vlastních rozhovorů nijak zvlášť nezměnilo,

spíše jsem jen drobně korigovala otázky, na něž jsem se respondentů ptala, oni sami

a jejich výpovědi mi pak byli podnětem k novým směrům a oblastem dotazování.

Významně se ovšem změnil vzorek respondentů: původně jsem uvažovala o asi 15

respondentech různého věku, pohlaví, sociální situace, vzdělání, místa bydliště atd.,

ale v průběhu samotného výzkumu se ukázalo, že v Neratovicích žije tolik odlišných

rodin a skupin Romů, s tolika odlišnými názory, zvyky, způsoby života a postoji,

které by bylo jen velmi obtížné jakýmkoli způsobem komparovat a generalizovat, že

jsem od původního záměru upustila a zaměřila se na místní starousedlé romské elity

– především pak na její kulturní, ekonomické a lokálně – politické představitele. A

ačkoli jsem původně vstupovala do terénu s tezí, že v Neratovicích příliš elit nežije,

opak se ukázal být pravdou.

V období šesti měsíců jsem oslovila 14 neratovických Romů, z nichž 13 se rozhodlo

na výzkumu podílet a s nimi byly vedeny polořízené rozhovory. S ohledem na to, že

zpočátku jsem výzkum cíleně nesměřovala k místním starousedlým elitám, provedla

jsem výzkum i se třemi Romy, kteří nesplňovali kritéria sledované skupiny. I když

tyto tři rozhovory nebyly použity v při analýze a interpretaci dat, přesto mi byly

velkým přínosem, a to především při revizi později kladených otázek. Pro

vyhodnocení jsem zpracovala a použila tedy výlučně deset rozhovorů se zástupci
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místních starousedlých elit. Tito pak byli mými klíčovými respondenty. Všechny

rozhovory byly vedeny v českém jazyce a s vědomím respondentů nahrávány na

diktafon.

Kromě zástupců romských elit jsem rovněž vedla rozhovory s několika zástupci

neratovického městského úřadu a místním terénním sociálním pracovníkem pro

romské menšiny.

Volba lokality nebyla nijak náhodná – již dříve jsem v Neratovicích prováděla

rozhovory na téma důležitosti školního vzdělání jako předpokladu úspěšné integrace

do majoritní společnosti (2003) a spolupráce s místními Romy byla vynikající, navíc

přímo v Neratovicích již několik let žiji a lokalitu tak do jisté míry znám.

První kontakty na potenciální respondenty jsem získala právě od terénního

sociálního pracovníka v Neratovicích, pro něhož jsou romské elity spíše partnery než

klienty. Další respondenty jsem pak oslovovala především s využitím tzv. snowball

metody (tj. na doporučení již oslovených jedinců). Rozhovory pak byly ve své většině

vedeny v místech bydliště respondentů a to zpravidla bez přítomnosti třetích osob.


[…]

Přátelíte (stýkáte) se spíše s Romy nebo s Neromy?
Myslíte si, že tyto vzájemné styky mezi Romy a Neromy mohou mít nějaký pozitivní přínos?
Jaký? Proč?

Jsou gadžové bílí a Romové černí?
Jaký vztah máte ke své barvě pleti?

Může být Rom zároveň Čech? Proč?
Máte v příbuzenstvu nějakého gadže? Koho? Jaké s ním máte vztahy?
Co znamená označení „český Rom“?
Může se Rom stát Čechem? Proč? Jak?
Může se Rom stát gadžou? Jak?
Jak se může Rom zříci/zbavit svého romství? Znáte někoho, kdo tak učinil? Proč?
Může Roma jeho romství zbavit někdo jiný (např. jako trest). Znáte nějaký takový příklad?
Může se pak nějak ke svému romství vrátit?
Kdo a jak určuje, zda je nějaký člověk Rom nebo ne?
Jak se člověk stává Romem? Po rodičích nebo výchovou?
Romské dítě, které adoptují a vychovají gadžové zůstává Romem?
A kdyby Romové adoptovali gadžovské dítě?
Může se Čech/gadžo stát Romem? Proč? Jak?
Který gadžo se Romem stát nemůže? Proč?
Jakou identitu mají děti narozené ve smíšených párech? Na čem to závisí? Na tom, který
z rodičů je Rom?
Musí se neromský partner stát po sňatku Romem? Nebo se romský partner stává gadžou?
Kdo rozhoduje jak tomu v konkrétním případě bude?
Znáte některé konkrétní smíšené manželské páry? Můžete specifikovat?
Co si o takových (smíšených) svazcích myslíte?
Jsou sňatky mezi Romy a Neromy méně trvalé? Čelí více problémům?
Jaké jsou nejčastější problémy a důvody rozchodů?

Přemýšlel jste někdy o tom, že byste chtěl být gadžem?
Proč?
Chtěl byste žít ve světě, kde žijí jen Romové? Proč?
Chtěl byste žít ve světě, kde žijí jen gadžové (a vy jako jediný Rom)? Proč?
Nebo je pro vás nejvíce vyhovující současný svět: společný svět Romů a gadžů?

VI. Cikáni

Kdo je to Cikán?
Je Rom a Cikán totéž?
Existuje nějaký rozdíl mezi Romem a Cikánem? Jaký?
Je označení „Cikán“ hanlivé? Proč?
Vadí vám osobně označení „Cikán“? Proč?
Nebo rozlišujete, kdo vás takto osloví: jestli jiný Rom nebo gadžo? Nebo spíš rozlišujete
s jakým tónem a v jakém kontextu toto slovo použije?
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Používáte vy osobně slovo „Cikán“? V jakém významu?
Používáte spíše slovo „Cikán“ nebo „Rom“? – když mluvíte o sobě a o druhých Romech?
Komu si myslíte, že označení „Cikán“ vadí a proč?
Myslíte si, že slovo „Rom“ nahradilo slovo „Cikán“? Proč?
Proč se dříve výrazu „Rom“ nepoužívalo?
Stali se zároveň (s proměnou výrazů) i z Cikánů Romové?
Kdo se o toto nahrazení výrazů zasadil a jaké to podle vás přineslo výsledky – pozitivní i
negativní?
Znáte vznik a původní význam slova „Cikán“?
Vy osobně upřednostňujete označení „Cikán“ nebo „Rom“?
Jaká jiná označení pro Romy znáte, popř. sám používáte – př. Romáci?
Znáte vznik a původní (i současný) význam těchto slov?

VII. Neratovice

Považujete Neratovice za svůj domov?
Jste v Neratovicích spokojen?
S čím spokojen nejste? Proč?
Cítíte se v Neratovicích bezpečně?
Kdybyste měl možnost odejít, odešel byste? Kam? Proč?

Máte v Neratovicích i další příbuzné?
Znáte se se všemi Romy žijícími v Neratovicích?
S kolika z nich se stýkáte?
Jak byste hodnotil vztahy mezi neratovickými Romy?
Existuje zde otevřené nepřátelství mezi některými z nich? Znáte důvody těchto sporů? Jak se
na ně díváte?
Existuje v Neratovicích jednotná romská komunita? Tvoří jednotnou skupinu?
Co je spojuje a co rozděluje?
Co si představujete pod pojmem romská komunita?
Kolik si myslíte, že v Neratovicích žije Romů?

Máte v Neratovicích více přátel mezi Romy nebo Neromy?
Jak byste hodnotil zdejší vztahy s gadži?

Existuje v Neratovicích nějaké romské sdružení, které prosazuje práva a zájmy zdejších
Romů?
Působí v Neratovicích romský asistent, pedagogický asistent nebo sociální pracovník pro
romské záležitosti?
Znáte někoho z nich?
Využil jste někdy jejich služeb – vy nebo někdo z vaší rodiny? Proč?
Jak jeho služby, přístup atd. hodnotíte? Pomohl vám?
Myslíte si, že práce těchto lidí má smysl? Proč?
Zúčastnil jste se někdy v Neratovicích a okolí nějaké romské kulturní akce (koncertu, plesu)?
Proč?
Ano: Jak se vám líbila?
Ne: Proč? Měl byste nyní zájem se nějaké takové akce zúčastnit? Jaké?

Žije v Neratovicích nějaká romská rodina nebo jednotlivec, která je něčím zvláštní, jiná než
ostatní Romové? Kdo? Čím?
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Kterého Roma (nemusí se jednat o slavnou osobnost, ale např. o přítele atd.) si vy osobně
hodně vážíte? Proč?
Dokážete si ho představit jako zástupce / mluvčího neratovických Romů?
Setkal jste se někdy v Neratovicích s rasismem, diskriminací nebo dokonce urážkami a útoky
na vaší osobu? Můžete prosím upřesnit?
Jak jste reagoval?
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