Posudek na diplomovou práci

Název: Etnokulturní identita neratovických Romů

Autor: Eva Oliberiusová

Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií, Obecná antropologie – integrální studium člověka, Praha 2007, 67 s. + přílohy.

Vedoucí práce: PhDr. Dana Bittnerová, CSc.

Tématem diplomové práce Evy Oliberiusové se stala problematika etnokulturní identity romských obyvatel města Neratovic. Teoreticky autorka vyšla z konceptu práce kolektivu autorů publikujících své statě v knize Bittnerová, D. Moravcová, M: *.Kdo jsem a kam patřím?* V tomto směru uvažovala o různých rovinách uvědomování si, prožívání a pěstování/manifestování etnokulturní identity. Ve vztahu k práci, jež se stala inspiračním zdrojem, však autorka posunula sledované roviny. Etokulturní identitu nahlížela v rovině deklarované etnické identity, kulturní identity a žité identity. Přestože by se jistě dalo diskutovat o možných přesazích sledovaných rovin a jejich kategorií, případně o jejich další vnitřní strukturaci (popřípadě rozdělení do dvou či více kategorií), pokládám definovanou žitou identitu za velice podnětný badatelský počín. Vymezení této roviny pohledu je s ohledem na koncepci výchozí publikace inovací, posouvá uchopení problematiky dále. A je jistě ovlivněna i studiem další odborné literatury (např. Uherek). Ve své podstatě jde o rovinu, jejímž cílem je postihnout, jak je etnokulturní identita naplňována či zviditelňována v rámci komunikace uvnitř skupiny, popřípadě mimo ni.

Takto zvolený teoretický koncept Eva Oliberiusová posléze uplatnila při analýze etnokulturní identity pouze části romské populace v Neratovicích. Zvolila si skupinu „elitních“ Romů, Romů integrovaných, zapojených z větší části svých aktivit do struktur majoritní společnosti. S nimi provedla polostrukturované rozhovory a realizovala zúčastněné pozorování vybraných manifestních aktivit (oslavy, taneční kroužek).

Analýzu empirických dat Eva Oliberiusová pak představila ve třech kapitolách, které odpovídají výše definovaným rovinám pohledu. V prvních dvou kapitolách vycházela autorka z rozhovorů a do jisté míry kopírovala i literaturu. Kategorie, skrze něž popisovala deklarovanou etnickou a kulturní identitu, jsou dobře volené a interpretačně přehledné. Přičemž je třeba si uvědomit, že důraz na slovo deklarovaný, je metodologicky opodstatněný. Interpretace v rámci jednotlivých vymezených kategorií skutečně akcentuje deklarované výpovědi versus neprvoplánová hodnocení respondentů, jež vyplývají z reakcí v rozhovoru.

Třetí výkladová kapitola – kapitola o žité identitě měla ukázat, jak se sledování Romové staví ke svým etnokulturním východiskům a jak manifestují svoji deklarovanou etnokulturní identitu v běžné komunikaci. Tuto část práce založila Eva Oliberiusová na zhuštěném popisu. Do jisté míry nedějovost událostí, přesněji absence zápletek, které by osvětlovaly způsoby nakládání a zviditelňování etnokulturní identity Romů, však čtenáře poněkud znejišťuje. Pro danou interpretaci bych proto doporučila opět práci s kategoriemi. To by poté mohlo i vyústit v komparaci sledovaných rovin etnické a kulturní deklarované a etnokulturní žité.

V závěru pak autorka přináší přehledné shrnutí poznatků, které se opírají o terénní výzkum v Neratovicích. Patrně s ohledem na volbu částečně jiného konceptu, než nabídla

inspirační literatura, nedošlo k porovnání výsledků výzkumu Evy Oliberiusové s výsledky v pěti dalších v literatuře popsaných skupinách slovenských Romů. Přesto si myslím, že by taková komparace byla prospěšná a vědecky přínosná jak z hlediska evaluace zjištění, tak z hlediska postulování generalizujících rysů romské etnokulturní identity.

Práce Evy Oliberiusové je dobře teoreticky ukotvena. Je postavena na vlastním teoretickém backgroundu autorky, který je v korespondenci s odbornou literaturou, zabývající se problematikou etnické/ kulturní identity. Práce je dále velice hezky a přehledně strukturována. Její neoddiskutovatelnou kvalitou je i obsahová sevřenost textu, k čemuž jistě napomohl i poněkud skromný rozsah práce.

Práci Evy Oliberiusové doporučuji k obhajobě a navrhuji 30 kreditních bodů.

V Praze 10.9. 2007

PhDr. Dana Bittnerová, CSc.